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Płytki łupkowe, gonty lub podobny ma-
terjał do krycia dachów lub ścian domów
przymocowywano zwykle dotychczas przez
bezpośrednie przybicie do żerdzi dacho¬
wych, względnie ściennych. Ten sposób
przymocowywania posiada tę wadą, że wy¬
miana poszczególnych płytek łupkowych
w wypadku ich uszkodzenia jest bardzo
trudkia, lub zgoła niemożliwa bez usunię¬
cia jednoczesnego znacznej ilości płytek
nieuszkodzonych. Ta kolnieiczność usuwa¬
nia całego szeregu nieuszkodzonych jeszcze
płytek łupkowych jest środkiem dalszych
uszkodzeń, nieuniknionych przy wyciąga¬
niu zardzewiałych najczęściej gwoździ.

Trudności te usuwa się według wyna¬
lazku niniejszego zajpamocą urządzenia
przymocowywującego, które pozwala na

zdejmowanie płytek zawieszonych na żer-
diziach dachowych lub ściennych, Wpo-
parzek, na odwrotnej stronie płytki łupko¬
wej, sztywno przymocowywuije się według
wynalazku hak z drzewa lub metailu, po¬
siadaj ący długość, -odpowiadającą szero¬
kości płytki łupkowej. Hakiem tym zaha¬
czana jest kaiżda płytka łupkowa na żer¬
dzi dachowej, względnie ściennej. Jeżeli
teraz pęknie z biegiem czasu jedna płytka,
to może być ona łatwo wymieniona bez
usuwania sąsiednich płytek; prócz tego
można znacznie prędzej i łatwiej zbadać
dach w poszczególnych uszkodzonych je¬
go miejscach. Dzięki hakowi, pokrywają¬
cemu płytkę łupkową na całej jej szero^
kości, izwiękiszona poza tern zostaje wy¬
trzymałość płytki na uszkodzenia, wsku-



tek czego wymiana, która łatwiejszą jest
do uskutecznienia, tizajdizftej jest konieczna.

Na rysunku na fig. 1—23 przedstawio¬
ne jest parę postaci wykonania wynalazku
niniejszego,

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na (fig. 1—3 urządzenie do przy¬
mocowywania płytki łupkowej lub innej na
żerdzi dachowej, względnie ściennej utwo¬
rzone jest z klocka drewnianego a, na któ¬
rym płytka łupkowa 6 przymocowana jest
sztywno zapomocą sworzni, gwoździ lub
śrub c. Fig. 1 jest widokiem klocka drew¬
nianego zprzodu, fig. 2 jest przekrojem
wzdłuż linji A—B na fig. 1, a fig. 3 jest
widokiem klocka drewnianego zgóry z po¬
minięciem płytki łupkowej. Klocek drew¬
niany może posiadać kształt prostokątnej
pryzmy, jednak celowem jest ukształtować
skośnie tę płaszczyznę klocka, która wspie¬
ra się na żerdzi dachowej, wskutek cze¬
go zapewnione jesit mocniejsze zamocowa¬
nie na żerdzi posiadającej w tym wypad¬
ku odpowiednią skośność. Na fig. 2 wi¬
doczne jest to skośne wykonanie po¬
wierzchni1 przylegania d klocka. Grubość
klocka a miarkuje się według grubości
żerdzi dachowej, natomiast jego długość
według szerokości płytki łupkowej.

W przykładzie wykonania według fig-
4—7, z których fig. 4 jest znów widokiem
zprzodu, fig. 5 — przekrojem wzdłuż linji
C—D na fig. 4, fig. 6 — przekrojem wzdłuż
linji" £—F na fig. 4, wreszcie fig. 7 —
znów widokiem klocka zgóry bez płytki
łupkowej, tylko środkowa część klocka wy¬
konana jest inaczej niż według fig. 1—3.
Aby uzyskać lepszą powierzchnię oparcia
zarówno między płytką łupkową i kloc¬
kiem, jak i między klockiem i żerdzią da¬
chową lub ściensną, środkową część tych po¬
wierzchni jest częściowo wyżłobiona, wsku¬
tek czego płytka łupkowa opiera się na
klocku tylko swemi końcami, a klocek
również tylko swemi końcami na żerdzi
'dachowej. Ten środek jest celowy, gdy cho¬

dzi o częściowo niepłaskie płytki łupkowe,
względnie żerdzie dachowe lub ścienne.
Przerwa w powierzchni przylegania d w
jej środku jest mianowicie wtedy wskaza¬
na, gdy pożądane jest specjalnie mocne
osadzenie klocka na żerdzi dachowej.

W przykładzie wykonania według fig.
8—11, z których fig. 8 jest znów widokiem
z zewnątrz, fig. 9 — przekrojem wzdłuż
linjji G—H na fig. 8, fig. 10 — przekrojem
wzdłuż linji J—K na fig. 8, wreszcie fig.
11 — znów widokiem klocka zgóry bez
płytki łupkowej, powierzchnia przylegania
d, którą hak qpiera się na żerdzi dacho¬
wej, posiada postać, odbiegającą od po¬
przednio opisanych wykonań. W tym wy¬
padku powierzchnia przylegania d posia¬
da zrąb, wchodzący w odpowiedni zrąb
żerdzi dachowej. Urządzenie to zwiększa
tak samo pewność zawieszenia.

Pzykład wykonania według fig. 12—14,
z których fig. 12 jest znów widokiem ha¬
ka zprzodu, fig. 13 —widokiem bocznym,
a fig. 14—znów widokiem haka zgóry bez
płytki łupkowej, odpowiada postaci wyko¬
nania według fig. 4—7 z tą tylko różnicą,
że klocek drewniany a zastąpiony jest tu
hakiem żelaznym. Hak ten składa się z
dwóch profilowych łupków e, połączonych
sztywno między sobą płaiskownikiem /. Pła¬
skownik umieszczony jest w ten sposób, że
tylko profilowe łubki stanowią powierzch¬
nie przylegania dla płytki i dla żerdzi da¬
chowej, natomiast płaskownik f przymoco¬
wany jest na stronie łubka, odwrotnej do
powierzchni przylegania. Zachodzi zatem,
ściśle jak w przykładach według fig. 4—7
i 8—11, przerwa w powierzchniach przy¬
legania. Hak jest wskutek tego ukształto¬
wany jako hak podwójny, ponieważ zawie¬
szenie utrzymują tylko obydwa łubki pro¬
filowe e. Również w poprzednio opisanych
przykładach wykonania klocek ą zastę¬
puje dwa pojedyncze haki.

W przykładzie wykonania według fig.
15—17, które mogą nie być bliżej wyja-
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śniane, obydwa żelazne łubki do zawiesza¬
nia e posiadają podobny kształt jak po¬
wierzchnie przylegania rf klocka drewnia¬
nego e według przykładu wykonania,
przedstawionego na fig/8—11, Płaskownik
/, łączący obywa łubki e, umieszczony jest
według fig. 16 pod powierzchnią przyle¬
gania płytki łubkowej. Dla wzmocnienia
haka moiźe mieć poza tern miejsce jeszcze
drugie połączenie obu łubków, jak według
fig, 13, a można też obydwa łączące że¬
laza stosować w postaici jednego odpo¬
wiednio ukształtowanego kawałka. Można
również haka i żelaza łączące wykonywać
w jednym tylko kawałku, a mianowicie w
ten sposób, że obydwie powierzchnie przy¬
legania są w środku przerwane lub nie¬
przerwane, odpowiednio jak w klocku drew
nianym według fig. 1—3 lub według fig,
4—7, 12L-14, 15—17,

Na fig. 18—20 przedstawione są w wi¬
doku zgóry rozmaicie ukształtowane płyt¬
ki łubkowe, w których urządzenie do za¬
wieszania, stanowiące przedmiot wynalaz¬
ku, zastosowane jest według jednego z wy¬
żej opijanych przykłaJdów wykonania. Z
figur tych widać, że urządzenie do zawie¬
szania, stanowiąpe wynalazek niniejszy, na¬
daje się do dowolnego kształtu i położe¬
nia płytki łubkowej, Dla sztywnego zamo¬
cowania płytki łubkowej na żelaznych lub
drewnianych hakach, płytka ta jest bądź
przewiercona w dwóch miejscach dla wpro¬
wadzenia gwoździ, sworzni lub śrulb (fig.
18), bądź też posiada w tym samym celu
dwa małe wyżłobienia na krawędziach (fig.
19 i 20),

Fig. 21 — 23 przedstawiają w (bocznym
widoku zawieszenie płytek łubkowych na
żerdziach dachowych lub ściennych zapo-
mocą haka według wynalazku niniejszego.
Według fig. 21 powierzchnia przylegania
drewnianego haka a jest ścięta skośnie i
żerdź g posiada wskutek tego skbśność od¬

wrotną. Na fig. 22 drewniany hak posiada
profil odpowiadający fig, 9 i 10, któremu
również dostosowany jest profil żerdzi g.
W zawieszeniu według fig, 23 zostosowany
jest hak żelazny według fig, 13,

Zastrzeżenia patentowe.

1, Urządzenie do przymocowywania
łubkowych lub podobnych płytek do żer¬
dzi dachowych, względnie ściennych ce¬
lem krycia dachów lub ścian domów, zna¬
miennie drewnianym lub meitalowym bakiem,
.przymocowanym do płytki łubkowej lub
innej, który umożliwia zdejmowanie płyt¬
ki łubkowej zawieszonej na żerdzi dachu.

2, Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że hak, umocowany wpoprzek
na odwrotnej stronie płytki łubkowej, po¬
siada długość, odpowiadającą szerokości
płytki,

3, Urządzenie według zaisitrz, 1 i 2,
znamienne tern, źe powierzchnia przylega¬
nia haka drewnianego do żerdzi ścięta jest
pod ostrym kątem lub zaopatrzona jest w
zrąb, przyczem powierzchnia przylegania
żerdzi posiada ścięty lub odpowiedni do
zrębu kształt,

4, Urządzenie według zastrz, 1 — 3,
znamienne tern, że powierzchnia przylega¬
nia zarówno przy płytce łubkowej jak i
przy żerdzi dachowej względnie ściennej,
jest w środku haka wyżłobiona.

5, Urządzenie weidług zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że żelazny hak wykonany
jest w postaci podwójnego haka w ten
sposób, że dwa łubki profilowe połączone
są sztywno między sobą zapomocą jednego
lub dwóch1 płaskowników o długości, od¬
powiadającej szerokości płytki łubkowej.

Celestin Riesterer.

Zastępca: I, MySoczyński,
rzecznik patentowy



Do opisu patentowego Kr 7190.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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